
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio del Personale 

1/4 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 02/02/2026 

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - FORMEL SRL - Acquisto di n. 1 abbonamento ad attività formative 
"Soluzione A) 10 adesioni”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. (CIG BA1E7CE121 - CUP G83C26000060002). 

Capitolo Descrizione Beneficiario N. 
Impegno 

Anno 
Impegno Importo Annualità CIG 

01101.03.4030 
Corsi di addestramento, 
perfezionamento e 
specializzazione per il 
personale 

FORMEL SRL 109 2026 2.602,00 2026 BA1E7CE121 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento dei servizi, approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione, approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 77 del 18 novembre 2025; 

VISTO il Doc. 31/XVII/A (Bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028) approvato 
dal Consiglio regionale in seduta n. 102 del 18 dicembre 2025, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta n. 
88 del 10 dicembre 2025; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta n. 89 del 18 dicembre 2025 (Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli anni 2026-2028); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta n. 90 del 18 dicembre 2025 (Bilancio finanziario gestionale del 
Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028); 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 80 del 19 dicembre 2025 (Assegnazione delle risorse ai centri di 
responsabilità amministrativa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 56 del 21 maggio 2025, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio del Personale alla dott.ssa Noemi Atzei, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 12 del 10 giugno 
2025; 

PREMESSO che: 
• nell’ambito dei processi di riforma e modernizzazione della Pubblica Amministrazione, la formazione costituisce una 

leva strategica fondamentale per il conseguimento della maggiore qualità ed efficacia dell’azione amministrativa e 
per la realizzazione degli obiettivi programmatici declinati nel P.I.A.O.; 

• in ossequio a quanto previsto dalla Direttiva ministeriale “Zangrillo” del 16 gennaio 2025 e dall’art. 32 del 
Regolamento del Personale, è necessario garantire ai dipendenti consiliari la formazione e l’aggiornamento 
continuativi sui temi di competenza dell’Ente; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/4 

• le inziative di apprendimento erogate in presenza e/o a distanza dagli operatori economici del settore consentono di 
acquisire una formazione aggiornata dal punto di vista normativo e legislativo ed in linea con le innovazioni 
tecnologiche introdotte nella Pubblica Amministrazione; 

• detti operatori offrono la possibilità di acquistare singoli corsi ovvero pacchetti di attività formative in abbonamento 
prepagato (con un notevole risparmio economico rispetto all’acquisto di corsi singoli);  

RAVVISATA l’opportunità di acquistare un abbonamento al fine di poter usufruire di una formazione diversificata su più 
aree tematiche (con accesso a tutti i corsi presenti a catalogo) e flessibile anche nella gestione degli aspetti organizzativi 
(relativi ad esempio ad iscrizioni/disdette); 

VISTI i pacchetti formativi proposti dall’operatore economico FORMEL SRL (P.IVA/C.F. 01784630814, corrente in Via 
Vitruvio 43, Milano), soggetto specializzato nella realizzazione di corsi di aggiornamento e formazione rivolti ad 
amministratori, dirigenti e funzionari della Pubblica Amministrazione, abilitato sul MePA di Consip nel Bando “Servizi”, 
Categoria Merceologica “Servizi di formazione” (con CPV principale 80500000-9 “Servizi di formazione”) e in possesso di 
certificazione ISO 9001-2015; 

VALUTATO di acquistare l’abbonamento denominato “Soluzione A”, avente ad oggetto n. 10 adesioni ai webinar 
formativi presenti nel catalogo dell’operatore, del valore di euro 4.000,00, a cui è applicato lo sconto del 35%, per 
l’importo complessivo pari a euro 2.600,00 (esente IVA ex art. 10 del D.P.R. 633/1972); 

RITENUTO congruo e conveniente il prezzo praticato dall’operatore; 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è la sottoscritta 
dott.ssa Noemi Atzei; 

DATO ATTO che: 
• sono assenti rischi interferenziali; 
• le prestazioni non rivestono un interesse transfrontaliero certo secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

D. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
• in conformità all’articolo 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., l’Amministrazione può procedere 

direttamente e autonomamente all'affidamento dell’appalto in oggetto, fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

• per contratti di servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, giusto l’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di procedere con ordinativo diretto d’acquisto (OdA) sul MePA di Consip tramite la piattaforma negoziale 
acquistinretepa.it (codice prodotto “AbbonamentoPromo10”), ai sensi degli artt. 48 e segg. del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
e del Capo IV del Regolamento interno di contabilità e amministrazione; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per l’acquisto dell’abbonamento in oggetto, in ossequio al principio del 
risultato di cui all’articolo 1 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii: 
• Oggetto: Acquisto di n. 1 abbonamento (prepagato) ad attività formative - “Soluzione A) 10 adesioni”; 
• Importo contrattuale: euro 2.600,00; 
• Durata contrattuale: l’abbonamento ha validità di tre anni dalla data di sottoscrizione dell’OdA e della lettera-

contratto; 
• Contraente e ragioni della sua scelta: FORMEL SRL (P.IVA/C.F. 01784630814, corrente in Via Vitruvio 43, Milano), 

ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento interno di 
contabilità e amministrazione; 

• Requisiti: di carattere generale di cui agli articoli 94-99 del D.lgs. n. 36/2023; iscrizione alla CCIAA per attività 
coerenti con l’oggetto dell’appalto; possesso di esperienza pregressa; abilitazione sul MePA di Consip nel Bando 
“Servizi”, Categoria Merceologica “Servizi di formazione”; 

• Modalità di stipula del contratto: sottoscrizione di OdA sul MePA, integrato da scambio di lettera-contratto secondo 
l'uso commerciale; 

DATO ATTO che con il presente atto si avvia e conclude la procedura di affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 17, 
commi 1 e 2, del D. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere i codici CIG (BA1E7CE121) e CUP (G83C26000060002); 

VISTO l’OdA ad esecuzione immediata Id n. 8925889 trasmesso sul MePA in data 27 gennaio 2026 (accettato dal 
fornitore) e la lettera-contratto integrativa sottoscritta da ambo le parti in pari data (prot. n. 843/2026); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del D. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. non è richiesta la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione dell’esiguo valore economico delle stesse e della ridotta 
possibilità che un inadempimento contrattuale possa arrecare gravi ripercussioni alla Stazione appaltante; 

DATO ATTO che: 
• l’abbonamento denominato “Soluzione A) 10 adesioni” consentirà l’adesione a tutti i corsi presenti nel catalogo 

dell’operatore FORMEL SRL dal prezzo standard pro-quota di € 400,00; per i corsi con prezzo differente da quello 
standard, le condizioni di adesione saranno stabilite e concordate di volta in volta tra le parti; 

http://www.acquistinretepa.it


3/4 

• il Servizio del Personale provvederà a trasmettere all’indirizzo email/pec dell’operatore la richiesta di iscrizione al 
corso di interesse individuato a catalogo, valorizzando il n. di adesioni e il/i nominativo/i del/I dipendente autorizzato a 
partecipare; 

• la richiesta di iscrizione potrà essere disdetta dal Servizio del Personale con le medesime modalità e con un 
preavviso di cinque giorni lavorativi, senza alcuna penale; 

DATO ATTO che a ciascun Capo Servizio consiliare, in conformità all’articolo 4 del Regolamento interno di contabilità e 
amministrazione, è affidata la disponibilità di risorse e la responsabilità di budget e procedure, sulla base degli 
stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e trova 
copertura finanziaria a valere sul Capitolo in capo alla sottoscritta 01101.03.4030 (Corsi di addestramento, 
perfezionamento e specializzazione per il personale) del bilancio interno del Consiglio - anno 2026-2028, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2026 e che, 
conseguentemente, è necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul citato capitolo 01101.03.4030, con 
imputazione all’anno 2026, per un importo complessivo di euro 2.600,00, oltre euro 2,00 per l’assolvimento del bollo in 
modalità virtuale; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che l’operatore ha sottoscritto il Patto di integrità e attestato, con dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 
e 47 del DPR 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 
94-100 del medesimo decreto, che confluiranno nel procedimento di sorteggio per le verifiche a campione secondo le 
modalità predeterminate con decreto del Segretario generale n. 26/2025; 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e che l’operatore economico ha dichiarato gli estremi del conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti 
delegati ad operarvi, assumendo l’obbligo di rispettare la suddetta normativa pena la nullità del contratto; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.iii. (Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni) e agli obblighi di pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 
bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della 
Sardegna, approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e ss.mm.ii., come da 
dichiarazione in atti; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36 del 2023 e ss.mm.ii., all’acquisto del 
pacchetto di attività formative in abbonamento “Soluzione A) 10 adesioni” della validità di tre anni, proposto 
dall’operatore economico FORMEL SRL (P.IVA/C.F. 01784630814, corrente in Via Vitruvio 43, Milano), alle condizioni 
stabilite nella documentazione contrattuale, per l’importo di euro 2.600,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 
633/1972), oltre euro 2,00 per l’assolvimento del bollo in modalità virtuale; 

2) di impegnare la somma complessiva di euro 2.602,00 sul Capitolo 01101.03.4030 (Corsi di addestramento, 
perfezionamento e specializzazione per il personale), a favore di FORMEL SRL (P.IVA/C.F. 01784630814), imputandola 
all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2026-2028 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto; 

3) che il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è il Capo Servizio del 
Personale dott.ssa Noemi Atzei; 

4) di trasmettere la presente determinazione a contrarre e di impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo 
preventivo di regolarità contabile. 

 

     CAPO SERVIZIO 
     NOEMI ATZEI / ArubaPEC S.p.A. 



4/4 

 


